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DREJTORIA PER URBANIZEM, PLANIFIKIM DHE MBROJTIE TE MJEDISIT

Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té Mjedisit, ushtron pérgjegjésité qé i ka Komuna sipas
dispozitave duke u bazuar né obligimet gé dalin nga Ligji Nr.03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale, Ligji
Nr.04/L-110 pér Ndértim, Ligji Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, Ligji Nr.06/L-024 pér trajtimin e
Ndértimeve pa Leje dhe Statuti té Komunés Nr. 1005 i datés 29.03.2017. Raport né bazé té punéve té cilat
jané realizuar gjaté vitit 2022 nga Drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit

Né kuadér té Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit funksionojné dy sektorég,

e SektoriiUrbanizmit dhe Planifikimit,
o SektoriiMbrojtjes sé Mjedisit

Kérkesat pér gjashté mujorin e paré pér vitet 2022-2023-2024

Janar- Qershor 2022 2023 2024
Leje Ndértimore 26 36 ‘ 37
Leje Mjedisore 10 22 20
Leje Rrénimi 6 4 5
Kushte Ndértimore 44 53 47

SEKTORI | URBANIZMIT DHE PLANIFIKIMIT

Né& vitin 2024 zyrtarét e Drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té& Mjedisit nga sektori pér
Urbanizém dhe Planifikim jané angazhuar né lehtésimin e procedurave pér aplikimin e lejeve t& ndértimit,
kérkesave té qytetaréve, investitoréve. Né aspektin e planifikimit hapésinor dhe urban brenda afatit ligjor
jané trajtuar kérkesat, jané& dhéné kushtet e ndértimit dhe lejet e ndértimit pér objektet té cilat jané né
harmoni me planet urbanistike qé& jané t& miratuara né Kuvendin e Komunés, sipas Plani Zhvillimor
Komunal né fugi. P&r marrjen e kushteve ndértimore dhe lejes sé ndértimit jané dorézuar sé bashku me
dokumentacionet e nevojshme edhe projektet ideore dhe projektet zbatuese té cilat jané pranuar nga
zyrtarét pérgjegjés, me ¢ ‘rast éshté béré kontrollimii tyre. Po ashtu jané dhéné edhe pélgime. Me vendim
té kryetarit té datés 15.09.2022 jané eméruar dy zyrtar pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kérkesave pér leje
ndértimore, leje rrénimi dhe kushtet e ndértimit.



Né sektorin e Urbanizmit dhe Planifikimit jan shqyrtuar:

JANAR — QERSHOR 2024

Kérkesat Nr Ap Re Sh Hudhet
Leje ndertimi 37 28 8 1
Leje rrenimi 5 4 1

Leje perdorimi 1 1

Kushte nderimore 47 31 4 12

Shkrese 62 48 1 13

Vertetim 39 37 | 1

Legalizim 7 6 1

GJITHESEJ 198 155 6 36 1

Té hyrat e pérgjithéshme Janar - Qershor —2024

Parallogaria -Leje ndértimi 17,902.55 €
Leje perdorimi 20€

Leje rrenimi 20€
Vertetim —Pelgim 2,700 €
Legalizim 1,550,24 €
Totali | té hyrave 22,192.79 €

SEKTORI I MJEDISIT

Né baze te Sektorit t&é mjedisit leshojm Leje mjedisore Komunale dhe Leje Ujore Komunale.

Janar -Qershor 2024

Nr.total Aprovuar | Refuzuar Né Hudhet Nr.total
shgyrtim
20 15 3 2 0 20

Té hyrat e pérgjithéshme né Sektorin e Mjedisit

_ Leje Mjedisore 1338.54



Plani Zhvillimor Komunal 2023-2031

Plani Zhvillimor Komunal 2022-2030, éshté njé dokument multisektorial i cili pércakton kahet e
zhvillimit té komunés pér 8 vitet e ardhshme. Miratimi i Planit Zhvillimor Komunal 2023-2031,
gjaté muajit janaré.

Vlersimi Strategjik Mjedisor VSM pér Hartén Zonale Komunale té Rahovecit 2024-2032

Pas miratimit té Plani Zhvillimor Komunal 2022-2030, jané krijuar mundsit pér hapjen e shqyrtimit
publik pér Vlersimi Strategjik Mjedisor VSM pér Hartén Zonale Komunale té Rahovecit 2024-2032,
me daté 22.01.2024 ka pérfunduar shqyrtimi publiké, draft Vlersimi Strategjik Mjedisor VSM pér
Hartén Zonale Komunale té Rahovecit 2024-2032 &shté dorézuar pér pélgim né MMPHI.

Hartén Zonale Komunale 2024-2032

Draft dokumenti i Hartén Zonale Komunale 2024-2032, éshté pregaditur me marjen e pélgimit pér VSM-
én do dorézohet né Ministrin e Mjedisit, Planifikimit Hapsinor dhe Infrastrukturés pér marjen e pélgimit
pér shqyrtim publik.

Sistemi i Adresave

Né kuadér té Drejtoris pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit, né bashkpunim me
Agjenciné Kadastrale té Kosovés, éshté angazhuar Stafin Mbéshtetés pér rrijedhat e procesit té
Kompletimit té Sistemit té Adresave, detyré e zyrtarit té angazhuar éshté harmonizimin emrave
té rrugéve né ARIS, ndryshimin e formave té rrugéve (ndarje/bashkim kodesh), kontrollén e
hyrjeve sipas metodologjisé sé caktuar dhe pérgatitjen né statusin “gati pér aprovim” pér t'i
paraqitur né Gjeoportal dhe shfrytézim nga gytetarét dhe institucionet.

Po vazhdojné me bartjen e té dhénave né sistem,ku pritet qé shumé shpejt té filloj puna né
terren pér vendosjen e numrit té hyrjeve.



Ndértimi i Sheshit Qéndor né Qytet

Sheshi Qéndror éshté projekt mé i madhé qé éshté realizuar ndonjéher né Komunén e Rahovecit. Pérmes kétij
projekti, synojmé qé té kemi gasje né hapésira publike té sigurta, té shéndetshme dhe pér té gjithé qytetarét,
e né veganti pér fémijét, té moshuarit dhe personat me nevoja té veganta. Gjithashtu, synohet edhe krijimi i
mundésive té reja pér biznes dhe rritja e cilésisé sé jetés urbane.

Punimet né Sheshin Qendror gjaté gjashtémujorit té paré té vitit 2024, kané vazhduar me dinamik sipas planit
t& menaxhimit, gjaté késaj periudhe ka pérfunduar edhe pjesa e dyté e parkingut néntoksoré, po ashtu ka
pérfunduar edhe ndértimi i vrazhdé | objektit brenda sheshit. Gjaté késaj periudhe jané shpronsuar edhe
pronat nga AKP-&, ka filluar rrénimi i tyre, né pjesén e stadiumit po vazhdon mbushja.




Ecuria e realizimit té projekteve kapitale

Ndértimi i pargeve né Komunén e Rahovecit, ku pérfshihen ndértimi | pargeve né fshatrat:
Kramovik, Guri i Kug, Brestoc, Xérx&, Patagan i Epérm, Cifllak, Krushé& e Madhe, Ratkoc,
Drenoc,Opterushé dhe Reti e Poshtme kané pérfunduar.

Sheshi Republika punimet kané pérfunduar.

Rregullimi | shtratit t& pérroit né Krushé té Madhe, éshté nénshkruar kontraté e re.
Rregullimi | shtratit té& pérroit né Malési té Vogél po vazdhon ndértimi i Aksit 2.

Rregullimi i shtratit té pérroit né Polluzhé&, kan pérfunduar 80% e punimeve né rregullimin e
pérroit, ndértimi i urés dhe trotuarit pér kémbsor.



